Herakleion (=İrakIion) yâni Kandiye müzesindeki
bu mezartaşımn okunaklı bir fotoğrafım adı geçen müze müdürlüğüne yolladığımız 20 mart
1974 tarihli bir mektubumuzla rica etmiştik. Müze müdürü Dr. S. Alexiou, isteğimizi büyük
bir nezaketle karşılayarak 20 nisan 1974 tarihli bir yazısı ile beraber bu taşın mükemmel
bir fotoğrafım bize göndermiş bulunuyor. H. 1213 (=1798/99)’de ölen Kandiye muhafızı
Ferhad Paşa’ya ait olan bu taşdan ayrı bir yazımızda bahsedeceğiz.

1213 yılında hayatta olduğu elde edilen bir senetten anlaşılmıştır.
İbrahim Paşanın Alâiye mutasarrıfı olduğu gene bu senetten anlaşılıyor. Harp halinde öl-
düğü rivayet ediliyorsa da nerede öldüğü malum değildir». Aynı yazar, Antalya tarihi —
Üçüncü kısım, Antalya 1948, s. 90’da kendisine H. 1223 zilkaddesinde (=1808) Vezirlik ile
birlikte Alâiye livası ve Bozkır madeni de tevcih edilen Kayseri sancak Beyi bir Çelik Pa-
şazâde İbrahim Paşa’dan da bahseder.

Kurşad Ekrem Uykucu, İlçeleriyle birlikte Muğla
Tarihi-Coğrafyası ve Sosyal yapısı, İstanbul 1968, s. 102-103. Ayrıca, Mehmed Süreyya,
Sicill-i Osmanı, II, s. 391; Asaf Gökbel - Hikmet Şölen, Aydın ili tarihi, İstanbul 1936,
s! 193’de, H. 1231 (=1815/16)’da Reşid Mehmed Paşa, Menteşe sancağı mutasarrıfı olarak
gösterilmektedir. K. E. Uykucu, adı geçen eserinde bundan bahsetmez. Eğer' bu kayıt doğ-
ruysa, Mîrmîran İbrahim Paşa’mn Menteşe mutasarrıflığında ancak bir kaç yıl kalmış ol-
ması gerekir.

Mahmud Paşa'nın
ölümü ile, kardeşi İbrahim Paşa ve kendi oğlu Ahmed Bey arasında mü-
cadele başlamış ve Ahmed Bey Bayazıd'a sahip olmuştur. Bu çocuk

12 Doğu Bayazıd kalesi dizdarı Mahmud Ağa’dan gördüğü yardim ve yakınlığın te-
şekkürü olarak Jaubert onlara lâtince ve türkçe olarak yazılmış 1805-1220 H. tarihli bir
vesika verdiğini bildirerek, bunun fransızca tercümesini kitabında tekrarlar, kşl. s. 74, ikinci,
baskıda, s. 65.

TARİHÎ MEZARLARDAN NOTLAR 299

da bazı tesirler altında kalarak Jaubert'i öldürtmek istemiş ise de o da
az sonra annesi ile vebadan ölmüştür.

1258 (= 1 8 4 2 ) 'de azl edildiği ve Serez'deki çiftli-
ğinde yaşamağa mecbur edildiği bilinir. Osmanlı İmparatorluğunun yı-
kılmasında bilerek veya hasis maddî hesaplarla, bilmeyerek yardımcı
olan bazı Devlet ileri gelenlerinin arasında gayet tipik bir misâl teşkil
eden Yusuf Paşa Serez'de H. 1259 (=1843 )'d a ölmüştür. Serez'deki
gayet büyük ve muhteşem konağının selârhlık kısmının 120, harem kıs-
mının ise 80 odadan ibaret olduğu ve burada onun göz kamaştırıcı bir
debdebe içinde yaşadığı. Bayramlarda Padişah sarayı törenlerini taklit
ettiği ve bu konak-sarayını, çok meraklı olduğu eski ve değerli eşya ile

Hadikatii’l-cevâmi, I, s. 50 (Uzun Şüca), s. 157 (Fazlı Paşa sarayı m.),
Fakat verilen bilgiler aynı binada birleşmektedir. Ayrıca bkz. Reşad Ekrem Koçu, Fazlı
Pasa Sarayı mescidi maddesi, İstanbul Ansiklopedisi, X (1971), s. 5596. İstanbul Camileri
haritası (H. 1254 =1838)’nda Uzun Şüca ve Fazlı Paşa sarayı mescidlerinin işaretlenmeyişi
gariptir.

28 Semavi Eyice, İstanbul minareleri, Güzel Sanatlar Akademisi — Türk Sanatı Tarihi
Araştırmaları ve İncelemeleri, I (1963), s. 64-65, bilhassa not 149.

Yaşadığı sürece pek çok
düşmanı olan Fuad Paşa’nın, Şahzadebaşındaki konağı yandığında bunlardan b ir i:

Tııtuşub yandı bu şeb hane-i berbad-ı Fuad

demek suretiyle tarih düşürmüştür. Şahzadebaşındaki konak hakkında ayrıca bkz. İstanbul
Ansiklopedisi, XI (1971), s. 5847. Londra’da Victoria and Albert Museum’da, Müzenin
Batı holünde (West Hall) H. 1143 (=1730/31) tarihli tamamen çiniden yapılmış muhteşem
bir ocak bulunmaktadır. İnvanter sayısı 703 olan ve müzeye kataloglarda yanlış olarak
1881’de girdiği yazılan, ancak Sümer Atasoy tarafından yerinde yapılan incelemede 1891’de
satın alınma suretiyle müzeye girdiği öğrenüen bu ocağın çinilerinin renklerindeki kalite üs-
tünlüğü üzerinde evvelce durulmuştu, bkz.

Fuad Paşa, Uzun Şüca camiini ihya ettirmeği tasarladığına ve

konaktır. Arsa, Yusuf Kâmil Paşa’ya geçmiş ve o da ileride zevcesi Zeynep Hammin adı
ile tanınacak olan ve 1943’e kadar Fen — Edebiyat Fakülteleri olarak kullanılan konağı
doksan bin altına yaptırtmıştır. Leskofçalı Galib Bey tarafından yazılan manzum tarihi
H. 1281 (=1864/65)’dir. Yukarıda bahsi geçen çinili ocağın, Fuad Paşanın Vezneciler —
Şahzadebaşındaki mi, yoksa Demirkapıdaki mi, yoksa Sultanahmet civarındaki mi konağın-
dan çıkarıldığı tesbit edilmeğe muhtaçtır. 1730/31 tarihli ocağın Fuad Paşa konağında
ikinci defa kullanılmış olabileceği de düşünülebilir. Lâle devrinde yapılan bir konağın İs-
tanbul’un yangınlarını atlatarak 1864/65 e kadar kalabildiğine inanmak, imkânsız olma-
makla beraber zordur.

39 Abdurrahman Şeref, Fuad Fasa konağı nasıl Maliye dairesi oldu, «Tarihi Osman'ı
Encümeni Mecmuası» I, sayı 3 (1328=1910), s. 129-136; İbnülemin M. Kemal, Son Sadrâ-
zamlar, s. 172, 177; Hüsnü Kınayh, Fuad Pasa konağı maddesi, Istanbul Ansiklopedisi, XI
(1971), s. 5852-5853. Bu kârgir büyük konak bilindiğine göre, Fransız mimar, Auguste
Bourgeois (1821-1884) tarafından yapılmıştır.